дело № 1-435/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск « 21» декабря 2017 г. 

Суд в составе: председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. Томска Нестребенко М.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Томска Коржуковой И.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников подсудимых ФИО4, ФИО5, 

при секретаре Остроумовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся , судимой:

- 05.05.2011 приговором Советского районного суда г.Томска по ч.30 ст.30 – п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ст.64 УК РФ к 5 годам лишения свободы. 30.12.2014 на основании постановления Октябрьского районного суда г.Новосибирска освобождена от исполнения наказания с заменой неотбытой части наказания на исправительные работы сроком на 9 месяцев 25 дней, 16.12.2015 года снята с учета в связи с отбытием наказания, 

- мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, родившейся , не судимой,

- мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступление совершено ими в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до декабря 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с ФИО2 для систематического незаконного сбыта в течение длительного времени вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, приобретала у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасовывала вышеуказанное вещество на дозы, готовые к розничному сбыту, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, передавала с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанное вещество ФИО2 В свою очередь ФИО2, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскивала приобретателей наркотических средств, получала от них денежные средства за вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, передавала указанные денежные средства ФИО1, после чего сбывала приобретателям наркотических средств вышеуказанное вещество. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, ФИО2 ежедневно получала от ФИО1 часть вышеуказанного вещества для личного употребления.

Так, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, после приобретения в период времени до 18.20 часов 03.04.2017 вещества, общей массой 0,35 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовала его на дозы, готовые к розничному сбыту и хранила его при себе. 

ФИО2, реализуя единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, 03 апреля 2017 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, находясь около дома № 17 по пр. Ленина в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получила из рук в руки от «Закупщика», принимавшего участие в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей за вещество общей массой 0,35 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, после чего 03 апреля 2017 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, находясь в автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: , припаркованном около дома № 23«а» по ул. Учебной в г. Томске, из рук в руки передала указанные денежные средства ФИО1

ФИО1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, получив от ФИО2 вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, 03 апреля 2017 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, находясь в автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: , припаркованном около дома № 23«а» по ул. Учебной в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, из рук в руки передала ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта ранее приобретенное вещество, общей массой 0,35 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

ФИО2, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, 03 апреля 2017 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, находясь около дома № 15 по пр. Ленина в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыла посредством передачи из рук в руки «Закупщику», принимавшему участие в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полученное ранее от ФИО1 вещество, общей массой 0,35 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

Впоследствии вышеуказанное вещество, общей массой 0,35 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, 03 апреля 2017 года в 18 часов 50 минут, в кабинете № 207 по адресу: 

<

...>, было добровольно выдано «Закупщиком» сотрудникам УНК УМВД России по Томской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и изъято из незаконного оборота.

Далее ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, после приобретения в период времени до 14 часов 25 минут 12.04.2017 вещества, общей массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовала на дозы, готовые к розничному сбыту и хранила его при себе. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, 12 апреля 2017 года в 13 часов 45 минут, находясь около дома № 26 по ул. Героев ФИО6 в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получила из рук в руки от «Закупщика», принимавшего участие в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей за вещество общей массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, после чего 12 апреля 2017 года в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 25 минут, находясь в автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: , следовавшем от пересечения пер. Ново-Станционного и ул. Большой Подгорной в г. Томске до пересечения пр. Мира и пер. Светлого в 

<

...> в г. Томске, из рук в руки передала указанные денежные средства ФИО1

ФИО1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, получив от ФИО2 вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, 12 апреля 2017 года в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 25 минут, находясь в автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: , следовавшем от пересечения пер. Ново-Станционного и ул. Большой Подгорной в г. Томске до пересечения пр. Мира и пер. Светлого в 

<

...> в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, из рук в руки передала ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта ранее приобретенное вещество общей массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. 

ФИО2, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, 12 апреля 2017 года в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут, находясь около дома № 31 по ул. Ленской в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыла посредством передачи из рук в руки «Закупщику», принимавшему участие в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полученное ранее от ФИО1 вещество, общей массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

Впоследствии вышеуказанное вещество, общей массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, 12 апреля 2017 года в 15 часов 00 минут, в кабинете № 207 по адресу: 

<

...>, было добровольно выдано «Закупщиком» сотрудникам УНК УМВД России по Томской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и изъято из незаконного оборота.

Далее ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, после приобретения в период времени до 16 часов 30 минут 12.04.2017 вещества общей массой 1, 52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовала на дозы, готовые к розничному сбыту и хранила его при себе. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, 12 апреля 2017 года в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 50 минут, в неустановленных местах в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получила от неустановленных приобретателей наркотических средств денежные средства в сумме 6000 рублей за вещество, общей массой 1,52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, после чего, 12 апреля 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут, находясь в автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: , следовавшем по пер. Светлому в г. Томске от пересечения пер. Светлого и ул. Каховской в г. Томске до пересечения пер. Светлого и ул. Первомайской в г. Томске, из рук в руки передала указанные денежные средства ФИО1

ФИО1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, получив от ФИО2 вышеуказанные денежные средства в сумме 6000 рублей, 12 апреля 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут, находясь в автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: , следовавшем по пер. Светлому в г. Томске от пересечения пер. Светлого и ул. Каховской в г. Томске до пересечения пер. Светлого и ул. Первомайской в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, из рук в руки передала ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта ранее приобретенное вещество, общей массой 1,52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является значительным размером.

ФИО2, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, действуя с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, 12 апреля 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, находясь в районе дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное от ФИО1 вещество, общей массой 1,52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является значительным размером.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам, поскольку 12 апреля 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут, ФИО2 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Томской области около дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске, после чего вещество, общей массой 1,52 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является значительным размером, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе личного досмотра ФИО2 12 апреля 2017 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в первом подъезде дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске. 

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, после приобретения данного наркотического вещества массой 42, 8 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является крупным размером до 17 часов 30 минут 12.04.2017 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранила его при себе. 

ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 12 апреля 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, около склада № 22/1 по ул. Бердской, 20 в г. Томске, после чего вещество, массой 42,8 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является крупным размером, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе личного досмотра ФИО1 12 апреля 2017 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в служебном автомобиле с государственным регистрационным знаком: , припаркованном около склада № 22/1 по ул. Бердской, 20 в г. Томске. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении рассматриваемого преступления, признала полностью, от дачи показаний первоначально отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 следует, что по адресу: , она проживала с тремя детьми и сожителем ФИО3 Наркотические средства она не употребляет. В июле 2016 года через своего знакомого по имени «ФИО12», она познакомилась с женщиной по имени «Н.», полное имя «Н.» – ФИО2. В октябре 2016 года в магазине «Лента» на в г. Томске ее гражданский муж ФИО3 увидел своего знакомого по имени «Л.». Совместно с «Л.» была ФИО2, которая представилась женой «Л.». Пообщавшись, они распрощались, а через два дня она сама нашла «Л.» и предложила приобретать у нее наркотик «героин» по цене 1000 рублей за дозу. «Л.» согласился и стал приобретать у нее наркотик. Через некоторое время «Л.» стал обманывать и приносить за наркотик меньшее количество денег, чем должен был. После этого она отказалась продавать ему наркотик и предложила ФИО2 покупать у нее наркотик вместо «Л.». На начальном этапе ФИО2 покупала у нее героин по две дозы в день для себя. В дальнейшем она повысила свою дозу потребления героина и стала собирать денежные средства с наркоманов, которые приносила ей. Получив деньги, она передавала ФИО2 необходимое количество свертков с героином, которые ФИО2 раздавала наркоманам. За то, что ФИО2 стала брать у нее героин в больших количествах, она стала просить бесплатно по нескольку свертков в виде «бонуса», на что она согласилась и стала передавать ей «бонусы». Постепенно у них утвердилась схема сбыта наркотиков: каждый день около 12-13 часов ФИО2 звонила ей и уточняла место встречи для приобретения наркотиков, а также количество денежных средств, которые она собрала. Далее они встречались и ФИО2 передавала ей деньги, а она передавал ФИО2 наркотики. За каждые пять доз героина, приобретенных ФИО2 у нее для себя и других лиц, она передавала ФИО2 одну дозу в качестве вознаграждения бесплатно. С ФИО2 она встречалась два-три раза в день. На встречи она ездила на своем автомобиле «Фольцваген Поло» г/н .

12.04.2017 года около 12:00 часов ей позвонила ФИО2 и спросила про место встречи и время для передачи наркотиков. Она пояснила ей, что приедет около 14:00 часов в район ул. Героев ФИО6. Далее она с мужем выехали из квартиры по адресу и проехали до перекрестка улиц Большой Подгорной и пер. Ново-Станционный, где по договоренности по телефону их уже ждала ФИО2 Далее ФИО2 села в автомобиль на заднее сиденье и они поехали до пер. Урожайного, по которому поехали в сторону пр. Мира, по пути следования ФИО2 передала ей денежные средства на приобретение наркотиков, а она в свою очередь передала ФИО2 семь доз наркотика героин, две из которых в качестве «бонуса» бесплатно. После этого она и ФИО3 высадили ФИО7 на пересечении пр. Мира и пер. Светлого, а сами вернулись домой. Через некоторое время ФИО2 снова позвонила и сказала, что собрала шесть тысяч рублей и хочет приобрести наркотик. Они договорились встретиться в районе пер. Светлого и Большой Подгорной. Встретившись в указанном месте ФИО2 снова села на заднее сиденье, где снова передала ей денежные средства на приобретение наркотика, а она передала ФИО2 шесть доз наркотика героин. Далее ФИО2 вышла из автомобиля в районе перекрестка пер. Светлого и ул. Первомайской. Через некоторое время она совместно с ФИО3 заехали к ее матери по адресу , где забрали сестру – ФИО9 и зятя по имени «О.». Они решили поехать на ул. Бердская в г. Томске, на склады, с целью приобретения продуктов. Когда они подъехали к складам на ул. Бердская и остановились, их задержали сотрудники полиции. 

В ходе проведения ее личного досмотра в правом кармане черной юбки был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство героин. Далее в левом кармане ее юбки был обнаружен и изъят сотовый телефон, в корпусе зеленого цвета марки «BQ», с сим-картой, в находящемся при ней кошельке были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 16400 рублей, которые добыты преступным путем, а именно получены от продажи наркотического средства «героин». (т. 4 л.д. 174-177)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1, касающихся прослушивания звуковых файлов на диске, ФИО1 подтвердила, что при прослушивании аудиозаписи 9109514 (21.01.2017) она разговаривает с ФИО2 и в ходе разговора сообщает, что хочет дать ей «померить» героин, что означает попробовать новую партию героина, так как ей нужно знать какое качество у данного наркотика;

На аудиозаписи 9110102 (21.01.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 сообщает, что она попробовала новый героин и что ее устраивает качество наркотика. Далее она сообщает, что скоро приобретет новую партию наркотика на продажу. ФИО2 сообщает, что к ней обращаются наркоманы, которые хотят приобрести героин;

На аудиозаписи 9127704 (22.01.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 сообщает, что она попробовала героин, который она давала ранее на пробу, и что ее устраивает качество наркотика. Далее ФИО2 спрашивает, можно ли ей начинать собирать с наркоманов деньги на героин;

На аудиозаписи 10090573 (27.03.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 сообщает, что ей целый день звонят наркоманы, которые хотят приобрести героин. Она сообщает, что наркотика пока нет, надо ждать.

На аудиозаписи 10101908 (28.03.2017) она ругает ФИО2 за то что она звонила ей на телефон, на который нельзя звонить, так как она его брала на время у других лиц. После этого она сообщает, чтобы ФИО2 собирала с наркоманов деньги на героин.

На аудиозаписи 10142826 (30.03.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 рассказывает, что куда-то потеряла два свертка с героином из тех, что получила у нее и должна была передать другим лицам. А именно, в этот раз она принесла 12000 рублей и получила 15 свертков с героином, из которых три свертка для личного употребления.

На аудиозаписи 10213813 (03.04.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО8 сообщает, что у нее сломался телефон, и что она находится у своей знакомой в районе магазина «999» после чего они договариваются о встрече и ФИО2 сообщает, что начинает собирать с наркоманов деньги на приобретение героина.

На аудиозаписи 10251936 (05.04.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 сообщает, что к ней обращаются наркоманы для приобретения героина и просит назначить ей встречу. Она сообщает, чтобы ФИО2 не брала деньги у ее знакомого мужчины по имени «ФИО13».

На аудиозаписи 10252712 (05.04.2017) она разговаривает с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 сообщает, что среди лиц, которые к ней обращались за приобретением наркотика, был «ФИО13», по поводу которого она ранее предупреждала, чтобы ФИО2 денег у него не брала. Кроме того ФИО2 сообщила, что пока собрала денег на два свертка с героином.

На аудиофайлах: 10376153, 10378344, 10378593, 10379055, 10380482, 10381001 она разговаривает с ФИО2 в день задержания. В ходе данных разговоров они договариваются о встречах для передачи денег и героина. (т. 4 л.д. 186-189, 197-200, т. 5 л.д. 42-45)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме, вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается и дополнительно пояснила, что у нее с ФИО2 имел место предварительный сговор на сбыт героина в целом, разговор у нее с ФИО2 о совместном сбыте наркотических средств состоялся в ноябре 2016 года и с этого момента она вместе с ФИО2 сбывала наркотические средства, при этом у нее и ФИО2 была одна и та же схема сбыта наркотического средства- она приобретала наркотическое средство, расфасовывала его на дозы, ФИО2 собирала с наркозависимых лиц денежные средства за приобретение наркотического средства, которые передавала ей, а она ФИО2 передавала наркотическое средство для сбыта, при этом ФИО2 также получала бонусы за реализацию наркотического средства - бесплатно свертки с наркотическим средством для личного употребления. Каждый раз по фактам сбыта наркотических веществ она с ФИО2 не договаривалась, так как она и ФИО2 в ноябре 2016 года оговаривали схему сбыта наркотических средств. 03.04.2017 года она подтверждает, что ФИО2 передала ей за наркотические средства 2000 рублей, полученные от «Закупщика» за приобретение наркотического средства, а она также передавала ФИО2 после получения денежных средств наркотическое средство общей массой 0, 35 грамм для дальнейшей реализации, 12.04.2017 года она передавала героин ФИО2 для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам массой 0, 37 грамма и 1, 52 грамма, за которые ФИО2 передала ей 2 000 рублей и 6000 рублей соответственно от наркозависимых лиц. Она потребителем наркотических средств не является. За каждые проданные 5 чеков с героином она ФИО2 передавала для личного употребления бесплатно по 1 чеку с героином. То наркотическое средство, которое у нее было изъято общей массой 42,8 грамм, она хранила для последующего сбыта при себе в одежде, однако ФИО2 не знала о наличии у нее данных наркотических средств. Денежные средства, изъятые у нее в ходе личного обыска, в сумме 14.600 рублей, принадлежат ей и заработаны в результате ее работы в такси, где она работала неофициально. Весь приобретенный героин она приобрела у одного и того же незнакомого мужчины с одной партии. Также она дополнительно пояснила, что у нее имеются несовершеннолетние дети и внук, которые находились на ее иждивении. Воспитанием данных детей будет заниматься ее мать. Ее сын – ФИО10 года рождения проживает как и остальные ее дети у опекуна – ФИО9, на основании распоряжения Администрации Октябрьского района г. Томска от 14.11.2017 года. В содеянном раскаивается, вину в совершении преступления признает полностью. 

Суд в основу приговора берет показания, данные ФИО1 как на предварительном следствии, так и дополненные в судебном заседании, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допросы проводились в присутствии защитника, согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении рассматриваемого преступления, признала полностью, от дачи показаний также первоначально отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2 следует, что по адресу: она проживала с августа 2016 года со своим мужем ФИО14. Наркотические средства она употребляла с 16 лет, ранее внутривенно употребляла наркотическое средство «ханка», после этого стала употреблять наркотическое средство – героин. Впоследствии у нее сформировалась стойкая зависимость от наркотического средства героин, ей необходимо было употреблять указанный наркотик ежедневно. 

Около двух лет назад ее муж – Л. попросил своего знакомого по имени «ФИО3» познакомить его с цыганами, которые продают героин. Через некоторое время «ФИО3» позвонил Л. и сообщил номер телефона, пояснив, что женщину зовут «Е.» и что у нее можно приобретать наркотическое средство – героин для личного употребления. Далее Л. созвонился с «Е.» по телефону и она ему пояснила, что один сверток с героином стоит 1000 рублей, но за одним свертком с наркотиком к ней обращаться не надо, что к ней нужно приходить с деньгами в сумме 2000-5000 рублей. Как именно с «Е.» контактировал Л., она уже не помнит, через некоторое время она сама познакомилась с «Е.» и также стала покупать у нее героин для себя и Л. Впоследствии ей стало известно, что настоящее имя «Е.» - «Л.». Поскольку «Л.» ей говорила, что она не будет встречаться ради одной-двух доз, со временем она собирала деньги на героин со знакомых наркоманов и передавала «Л.» собранные деньги, а «Л.» передавала наркотик, который она передавала наркоманам, сдавшим деньги. «Л.» знала о том, что она собирает деньги с других лиц, они это обсуждали и «Л.» поощряла такие действия, а именно давала ей героин бесплатно в виде «бонуса», когда она собирала денег на наркотик с пяти человек. Встречались они с «Л.» практически ежедневно, иногда по нескольку раз в день. В начале ее знакомства с «Л.» она познакомилась с ее мужем «ФИО3». Через некоторое время «ФИО3» стал приезжать с «Л.» почти на каждую встречу. Первое время у них был автомобиль ВАЗ 2108 или ВАЗ 2109, а чуть более года назад у них появился автомобиль Фольксваген Поло белого цвета г.р.з. . На момент задержания она пользовалась телефоном с номером: . В последнее время она и «Л.» сбывали наркотики по той же схеме: она собирала с наркопотребителей деньги, созванивалась с «Л.» или «ФИО3» и сообщала сколько собрала денег, после чего они назначали ей место встречи в большинстве случаев в районе «Черемошников». Далее она встречалась с «Л.» и «ФИО3», которые приезжали на своей машине, после чего в автомобиле передавала «Л.» деньги получала у нее героин, который впоследствии раздавала наркоманам, сдавшим деньги.

12 апреля 2017 года в дневное время она собрала с наркопотребителей 4000 рублей, позвонила «Л.» и они договорились встретиться в районе пересечения ул. Б. Подгорной и пер. Ново-Станционного. К указанному месту «Л.» подъехала вместе с «ФИО3» на автомобиле «Фольксваген Поло». Далее она села в автомобиль и они поехали сначала по пер. Урожайный, а затем по пр. Мира. Во время движения она отдала «Л.» деньги, а «Л.» отдала ей шесть свертков с героином, учитывая два свертка в виде «бонуса». «ФИО3» в это время управлял автомобилем. После этого ее высадили на пересечении пр. Мира и пер. Светлый. Она вернулась к дому, отдала наркопотребителям героин, потом пошла домой, где с мужем внутривенно употребила два свертка героина, полученные в виде бонусов. Приблизительно через час она вновь собрала деньги в сумме 6000 рублей, созвонилась с «Л.», и они договорилась встретиться на пер. Светлый в г. Томске. В месте встречи ее так же на автомобиле подобрали «Л.» с «ФИО3» и они поехали по ул. «Черемошников», где во время движения она также отдала «Л.» деньги в сумме 6000 рублей, а «Л.» отдала шесть свертков с героином. «ФИО3» в это время управлял автомобилем. После этого ее высадили на пересечении пер. Светлый и ул. Первомайской, и она направилась к дому. Спустя 2-3 минуты ее задержали сотрудники полиции. Затем в подъезде дома №101 по ул. Первомайской в присутствии двух очевидцев был проведен ее личный досмотр, в ходе которого из правого кармана куртки были изъяты шесть свертков с героином, а с левого кармана куртки сотовый телефон марки «Алькатель» в корпусе черного цвета с сим-картой с номером . По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем она была доставлена в Управление для дальнейшего разбирательства. 

Что происходило 03.04.2017 года она уже не помнит, но допускает, что могла помочь в этот день «Л.» сбыть героин. Кроме «Л.» она наркотическое средство – героин для других лиц ни у кого никогда не получала. (т. 4 л.д. 73-76)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2 следует, что вину в предъявленном ей обвинении признала частично, не признав преступный сговор с ФИО1, и показала, что все ее взаимоотношения с ФИО1 начинались с того момента, когда она передавала ФИО1 деньги и получала у нее наркотическое средство героин. Где, у кого и на каких условиях ФИО1 покупала или получала героин, ей не известно. Также ей не известно, где ФИО1 хранила героин и в каком количестве. ФИО1 передавала ей героин бесплатно для личного употребления в разных случаях, в ходе каждой встречи, когда она передавала ФИО1 деньги и получала от нее героин. ФИО1 решала, давать ли ей наркотик для личного употребления или нет. При этом, она получала у ФИО1 по одному бесплатному свертку героина для личного употребления с частотой примерно один раз в день.

На аудиозаписях компакт дисков рег. № 56/5, 56/34, 456/35, представленных для прослушивания в ходе допроса она узнала свои телефонные переговоры.

На аудиозаписях: 9109514, 9110102, 9127704, 10030681, 10048340, 10090573, 10101908, 10142826, 10251936 она разговаривает с ФИО1 по поводу героина;

На аудиозаписи 10213813 (03.04.2017) она договаривается с ФИО1 о встрече и сообщает, что она находится в районе магазина «999».

На аудиозаписях: 10376153, 10378344, 10378593, 10379055, 10380482, 10381001 она разговаривает с ФИО1;

На всех аудиозаписях компакт диска рег. № 56/35 она разговаривает с наркоманами, которые хотят передать ей деньги на героин. (т. 4 л.д. 90-96, т. 5 л.д. 53-56)

После оглашения подсудимая ФИО2 показания, данные ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, касающиеся прослушанных файлов подтвердила в полном объеме. Показания, касающиеся того, что она не признает предварительный сговор с ФИО1 не подтвердила, пояснив, что вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, у нее и ФИО1 имел место предварительный сговор на сбыт наркотических средств, при этом разговор о совместном сбыте у нее состоялся с ФИО1 еще в ноябре 2016 года, с этого момента она и Митрошенко стали совместно сбывать наркотические средства. Она подтверждает, что 03.04.2017 года она передала ФИО1 2000 рублей, которые получила от Закупщика для приобретения наркотического средства, а ФИО1 передала ей для последующего сбыта наркотическое средство массой 0, 35 грамм, которое она впоследствии передала Закупщику, 12.04.2017 года она вновь получила от Закупщика 2000 рублей для приобретения наркотического средства, которые также передала ФИО1 за указанное наркотическое средство, а ФИО1 передала ей для дальнейшего сбыта наркотическое средство массой 0, 37 грамм, которое передано ей Закупщику. Также 12.04.2017 года в указанное время после получения от наркозависимых лиц 6000 рублей для приобретения наркотического средства указанные 6000 рублей она передала ФИО1, которая передала ей для дальнейшего сбыта наркотическое средство общей массой 1, 52 грамм, которое было изъято у нее в ходе ее задержания около дома по ул. Первомайской, 101 в г. Томске. О наркотическом средстве, которое было изъято у ФИО1 при личном досмотре общей массой 42,8 грамм, она не знала. У нее имеется ребенок, в отношении которого она лишена родительских прав решением Томского районного суда Томской области. 

Суд к показаниям ФИО2, содержащимся в Т. 4 л.д. 90-96 в части того, что ФИО2 не вступала в сговор с ФИО1 на совместный сбыт героина, относится критически, как к избранной последней позиции защиты, с целью смягчить свою ответственность за содеянное, данные показания имеют существенные противоречия, не согласуются с иными доказательствами по делу, при этом, ФИО8 также в указанной части не подтвердила свои показания, указав в судебном заседании о наличии сговора с ФИО1 на сбыт наркотических средств. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия в Т. 4 л.д. 73-76, Т. 5 л.д. 53-56, а также Т. 4 л.д. 90-96, касающиеся прослушанных файлов, а также показания, дополненные ФИО2 в судебном заседании, так как ее показания дополняют друг друга, получены с соблюдением требований УПК РФ, допрос проводился с участием защитника, показания ФИО2 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении рассматриваемого преступления помимо в целом показаний подсудимых подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л., данных в ходе предварительного следствия следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Томской области в должности оперуполномоченного по ОВД. В ноябре 2016 года в его распоряжение поступила информация о том, что женщина по имени «Н.» сбывает наркотическое средство – героин, которое получает у своей знакомой женщины цыганской внешности по имени «Л.». При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в декабре 2016 года им было установлено, что в г. Томске действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотического средства мелкими дозами на территории г. Томска, в состав которой входили: ФИО2, г.р., проживающая по адресу: и ФИО1, г.р., проживающая по адресу: . 

03.04.2017 руководством УМВД России по Томской области принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, при этом в качестве «покупателя» предложено принять участие лицу, выступающему под псевдонимом «Закупщик», на что последний добровольно согласился. В 14.15 часов «Закупщик» позвонил ФИО2 на сотовый телефони пояснил, что хочет приобрести наркотик героин на сумму 2000 рублей. ФИО2 ответила, что пока не может дозвониться до своей поставщицы наркотика и как дозвонится перезвонит «Закупщику». Около 17.00 часов ФИО2 позвонила на сотовый телефон ФИО1 по номеру и они договорились встретиться для передачи героина в районе улиц Учебная и пр. Ленина через 40 минут. Примерно в это же время в служебный кабинет здания УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, в котором уже находился «Закупщик», приглашено двое очевидцев, в присутствии которых произведен личный досмотр «Закупщика». В ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Далее в присутствии тех же очевидцев и «Закупщика» им осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей различными купюрами, которые помечены специальным веществом и переданы «Закупщику». С указанных купюр сняты копии. По данным фактам были составлены соответствующие акты, в которых расписались присутствующие лица. После выдачи «Закупщику» денег ФИО2 позвонила «Закупщику» и сообщила, чтобы последний приехал в район улиц Учебная и пр. Ленина в течение 30 минут. В 18.00 часов «Закупщик» на служебном автомобиле доставлен к дому № 17 по пр. Ленина, где стал ожидать. Через некоторое время со стороны улицы Учебная к нему подошла ФИО2 Они поприветствовали друг друга и «Закупщик» передал ФИО2 денежные средства, которые она пересчитала и положила в правый карман куртки. ФИО2 сказала «Закупщику» ожидать, а сама встретившись еще с нескольким наркозависимыми лицами и получив у них деньги, направилась на встречу с ФИО1 по ул. Учебной в сторону ул. Московского тракта. Во время движения ФИО2 созвонилась с ФИО1 и последняя сказала ей подойти к остановке на пересечении Московского тракта и улицы Учебной в г. Томске. Далее ФИО2 дошла до дома № 31 по ул. Учебной в г. Томске и стала ожидать на обочине дороги. 

В 18.20 часов ФИО1 вышла из квартиры по адресу: , села за водительское сиденье автомобиля «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: «», после чего проехала на автомобиле до дома № 31 по ул. Учебной в г. Томске, где её ожидала на краю дороги ФИО2, которая села в автомобиль на заднее сиденье и они совместно проехали по ул. Учебной в сторону пр. Ленина, где свернули направо во двор дома по адресу: 

<

...>. После остановки автомобиля с правого торца данного дома ФИО2 передала ФИО1 денежные средства, которые она пересчитала и положила в кошелек. После этого ФИО1 передала ФИО2 несколько свертков желтого цвета, которые ФИО2 пересчитала, после чего вышла из автомобиля. Далее ФИО2 позвонила «Закупщику» и они договорились встретиться с правого торца магазина «999», по адресу: 

<

...>. Далее ФИО2 перешла проезжую часть пр. Ленина и встала с правой стороны дома № 15 по пр. Ленина в г. Томске, после чего к ней подошел «Закупщик». В ходе указанной встречи ФИО2, находясь с правой стороны дома № 15 по пр. Ленина, в г. Томске, передала «Закупщику» два свертка желтого цвета. ФИО2 и «Закупщик» попрощались и разошлись. «Закупщик» вернулся в служебный автомобиль, в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев добровольно выдал два полимерных свертка желтого цвета, завязанные в узел, со светлым сыпучим веществом внутри. Закупщик пояснил, что в свертках находится героин, который он приобрел у ФИО7. 

10.04.2017 руководством УМВД России по Томской области было принято решение о повторном проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, при этом в качестве «покупателя» предложено принять участие лицу, выступающему под псевдонимом «Закупщик», на что последний добровольно согласился. Проведение указанного мероприятия было запланировано на 12.04.2017. Перед проведением «Проверочной закупки» 12.04.2017, им было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту вероятного появления ФИО2, по адресу: 

<

...>. К данному мероприятию был привлечен оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области Л. 

В 11.35 часов 12.04.2017 «Закупщик» позвонил ФИО2 на сотовый телефони пояснил, что он хочет приобрести героин на сумму 2000 рублей. Примерно в 12.00 часов ФИО2 созвонилась с ФИО1 и договорилась встретиться для передачи наркотиков на пересечении улицы Большая Подгорная и пер. Ново-Станционный в г. Томске. После этого ФИО2 перезвонила «Закупщику» и договорилась с ним встретиться для передачи денег в 13.30 часов около ее дома, а еще позднее перезвонила и сообщила, что подъехать нужно к магазину, расположенному около дома № 26 по ул. Героев ФИО6 в г. Томске. После этого, в служебный кабинет здания УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, в котором уже находился «Закупщик», им приглашено двое очевидцев, в присутствии которых был произведен личный досмотр «Закупщика». В ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Далее в присутствии очевидцев и «Закупщика» им осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей различными купюрами, которые помечены специальным веществом и переданы «Закупщику». С указанных купюр также были сняты копии. Кроме того, «Закупщику» передано специальное техническое устройство, передающее аудиосигнал на расстоянии. По данным фактам были составлены соответствующие акты. 

После выдачи «Закупщику» денег тот был доставлен в район ул. Героев ФИО6, где он вышел из автомобиля и подошел к дому № 26, где уже находились другие наркозависимые лица. Через некоторое время к указанному месту подошла ФИО2, где она получила деньги от «Закупщика» и других наркозависимых лиц. Собрав деньги, ФИО2 направилась до перекрестка улицы Большая Подгорная и пер. Ново-Станционный в г. Томске, где к ней подъехал автомобиль «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: «», за рулем которого находился ФИО3, а на переднем пассажирском сидении находилась ФИО1 Далее ФИО2 села в автомобиль, после чего автомобиль направился по ул. Большая Подгорная до пер. Урожайного в г. Томске, а далее по пер. Урожайному до пр. Мира и по пр. Мира до пер. Светлого. По пути следования ФИО2 в автомобиле передала ФИО1 деньги, а последняя в свою очередь что-то передала ФИО2 На перекрестке пр. Мира и пер. Светлого, автомобиль остановился, и из него вышла ФИО2, после чего пешком направилась по пер. Светлому в сторону ул. Большая Подгорная, по пути созвонившись с «Закупщиком» и сообщив ему идти по пер. Светлому ей на встречу. При этом им было продолжено «Наблюдение» за ФИО2, а оперуполномоченный Л. продолжал наблюдение за ФИО1 и ФИО3 Далее установлено, что ФИО2 встретилась с «Закупщиком» около дома № 31 по ул. Ленская в г. Томске и что-то ему передала, после чего они разошлись. Далее «Закупщик» был доставлен им на служебном автомобиле в служебный кабинет, где он в присутствии тех же двух очевидцев добровольно выдал два полимерных свертка оранжевого цвета, завязанные в узел, со светлым сыпучим веществом внутри. Закупщик пояснил, что в свертках находится героин, который он приобрел у ФИО7.

12.04.2017 ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Томской области. В ходе личного досмотра ФИО2, который производился в подъезде дома № 101 по ул. Первомайская в г. Томске, обнаружено и изъято шесть полимерных свертков с веществом, а также сотовый телефон. В ходе личного досмотра ФИО1, который производился в служебном автомобиле, обнаружено и изъято: наркотическое средство – героин, сотовый телефон и денежные средства. (Т. 1 л.д. 59-62, Т. 3 л.д. 187-192)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л., данных в ходе предварительного следствия следует, что она проходит службу в УНК УМВД России по Томской области в должности старшего оперуполномоченного ОКСЛО УНК УМВД России по Томской области. 12.04.2017 года в дневное время по поручению руководства УНК УМВД России по Томской области она принимала участие в ходе личного досмотра женщины, которая представилась ФИО2. Досмотр ФИО2 производился в присутствии двух очевидцев женского пола в первом подъезде дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос, имеется ли у нее при себе что-либо запрещенное, на что та ответила, что у нее при себе есть шесть свертков с героином. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане черной куртки обнаружено шесть полимерных свертков оранжевого цвета с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, в левом кармане той же куртки был обнаружен сотовый телефон. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в два полимерных мешка. По факту досмотра был составлен ак5т. ФИО2 в ходе досмотра пояснила, что обнаруженное наркотическое средство принадлежит ей. 

После личного досмотра ФИО2 она была привлечена к личному досмотру другой женщины, который производился в присутствии двух очевидцев женского пола в служебном автомобиле, припаркованном около склада 22/1, расположенного на территории торговой базы по адресу: 

<

...>. Сначала ей был произведен личный досмотр женщины, которая представилась ФИО1. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеется ли у нее при себе что-либо запрещенное, на что последняя пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство героин и деньги, добытые преступным путем. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в красно-черном кошельке, который находился у нее в руках, были обнаружены денежные средства в сумме 16400 рублей различными купюрами. В ходе дальнейшего досмотра в правом кармане юбки ФИО1 был обнаружен полимерный сверток желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом кармане указанной юбки был обнаружен сотовый телефон. Кроме того, в ходе досмотра ФИО1, специальной лампой были просвечены ее ладони, на которых были обнаружены следы яркого свечения. ФИО1 пояснила, что все обнаруженное при ней, принадлежит ей и что порошкообразное вещество является наркотическим средством героин, принадлежащим ей для последующего сбыта. (т. 3 л.д. 199-201)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л., данных в ходе предварительного следствия следует, что 12.04.2017 года он был привлечен руководством УНК России по Томской области к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО2 «Наблюдение» было установлено им и оперуполномоченным Л. около дома № 26 по ул. Героев ФИО6 в г. Томске, куда было доставлено лицо, участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в ходе «покупателя» наркотических средств. В ходе «Наблюдения» установлено, что примерно в 13 часов 40 минут к указанному месту подошла ФИО2, где она получила деньги от «Закупщика» и других наркозависимых лиц. Собрав деньги, ФИО2 направилась до перекрестка улицы Большая Подгорная и пер. Ново-Станционный в г. Томске, где к ней подъехал автомобиль «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: «», за рулем которого находился ФИО3, а на переднем пассажирском сидении находилась ФИО1 Далее ФИО2 села в автомобиль, после чего автомобиль направился по ул. Большая Подгорная до пер. Урожайного в г. Томске, а далее по пер. Урожайному до пр. Мира и по пр. Мира до пер. Светлого. На перекрестке пр. Мира и пер. Светлого, автомобиль остановился и из него вышла ФИО2, после чего пешком направилась по пер. Светлому в сторону ул. Большая Подгорная. На служебном автомобиле продолжено «Наблюдение» за автомобилем ФИО1 и ФИО3, а оперуполномоченный Л. продолжил «Наблюдение» за ФИО2 ФИО1 и ФИО3 после встречи с ФИО2 на автомобиле доехали до дома по адресу: , где они находились примерно до 15 часов 30 минут. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3 выехали из дома на своем автомобиле «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: «», за рулем вновь находился ФИО3, а на переднем пассажирском сидении была ФИО1 Далее ФИО1 и ФИО3 доехали до пересечения ул. Каховская и пер. Светлый в г. Томске, где к ним в автомобиль села ФИО2 По имевшейся на тот момент оперативной информации, ФИО2 к этому времени вновь собрала с наркоманов деньги и хотела передать их ФИО1, чтобы получить героин. Далее автомобиль доехал до пересечения ул. Первомайская и пер. Светлый в г. Томске, где ФИО2 вышла из автомобиля и пешком дошла до дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске, где и была задержана другими сотрудниками УНК УМВД России по Томской области. 

После встречи с ФИО2, ФИО1 и ФИО3 на своем автомобиле доехали до дома по адресу: , где ФИО1 прошла в дом по указанному адресу, а ФИО3 остался на улице. Через некоторое время ФИО1 вышла из указанного дома в сопровождении своей сестры – ФИО9 и ее сожителя – ФИО11. Далее указанные лица вместе с ФИО3 на том же автомобиле доехали до склада № 22/1, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 с остальными лицами была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Томской области. (т. 3 л.д. 193-195)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «Закупщика», данных в ходе предварительного следствия следует, что он периодически употреблял наркотическое средство – героин, которое приобретал в том числе и у своей знакомой ФИО2, проживающей по адресу: . Ему было известно, что ФИО2 употребляет наркотическое средство – героин. В октябре 2016 года ФИО2 сообщила ему, что он может приобретать у нее наркотическое средство героин по цене 1000 рублей за дозу. После этого он стал время от времени покупать у ФИО2 героин для личного употребления. В декабре 2016 года со слов ФИО2 он узнал, что героин для последующей продажи она получает у знакомой цыганки по имени «Л.». После опознания «Л.», ему стало известно, что ее полное имя – ФИО1. Через некоторое время он узнал от ФИО2, что ФИО1 и ФИО2 совместно продавали героин по следующей схеме: ФИО2 каждый день обзванивала наркопотребителей и собирала с них деньги на героин, после чего несла указанные деньги ФИО1, которая взамен денег передавала ей героин, который ФИО2 отдавала наркопотребителям, давшими ей деньги. ФИО2 и ФИО1 сбывали героин по указанной схеме до задержания 12.04.2017. За каждые четыре проданных свертка с героином, ФИО2 получала от ФИО1 по одной дозе героина для личного употребления. Кроме того, с покупателей наркотика ФИО2 требовала небольшое материальное вознаграждение в виде 50-100 рублей с одной дозы. 

03.04.2017 сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве «покупателя» в ходе проверочной закупки у ФИО2, на что он добровольно согласился. Далее в дневное время он был приглашен в здание УНК УМВД России по Томской области, по адресу: 

<

...>. Около 14.00 часов 03.04.2017 он позвонил ФИО2 на сотовый телефон по номеру и сказал, что хочет приобрести у нее две дозы героина на сумму две тысячи рублей. ФИО2 пояснила, что как только она свяжется с поставщицей, то перезвонит. Около 16.30 часов, после того как у ФИО2 появилась возможность продать наркотик, сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии произвели его личный досмотр. В ходе досмотра предметов, запрещенных в обороте, а также денег у него обнаружено не было. Далее сотрудник полиции в присутствии его и понятых осмотрел деньги в сумме 2000 рублей, после чего передал их ему. Перед передачей деньги были помечены специальным порошком, с указанных купюр сделаны копии. Все эти действия фиксировались в специальных актах. 

Около 17.15 часов он позвонил ФИО2, после чего она пояснила, что через полчаса ждет его на пересечении улиц Учебная и пр. Ленина в г. Томске. Он вновь пояснил ФИО2, что хочет купить два свертка с героином и что у него есть 2000 рублей. Далее он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле выехал в район улицы, указанной ФИО2 По пути следования ФИО2 еще раз позвонила ему, уточнила время прибытия и указала, чтобы он ее ждал около дома № 17 по пр. Ленина в г. Томске, который находится на пересечении улиц Ленина и Учебной. Около 18.00 часов он с сотрудниками полиции подъехал в район дома № 17 по пр. Ленина, где под наблюдением сотрудников прошел к указанному дому и стал ожидать ФИО2 Через некоторое время к нему подошла ФИО2 и он передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные сотрудниками полиции. ФИО2 пересчитала денежные средства и положила их к себе в карман. После этого ФИО2 сказала ему подождать ее, так как она пошла встречаться с ФИО1, после чего она побежала по ул. Учебной в сторону ул. Московский тракт, разговаривая с кем-то по телефону. Через некоторое время ФИО2 позвонила ему и сказала, чтобы он ее ожидал около дома № 15 по пр. Ленина в г. Томске, а именно - с правого торца магазина «999». Он прошел к указанному месту, где его уже ожидала ФИО2 Далее, находясь около дома № 15 по пр. Ленина в г. Томске, около перекрестка ул. Савиных и пр. Ленина в г. Томске, ФИО2 передала ему два желтых полиэтиленовых свертка с завязанными в узел краями с героином внутри. ФИО2 сообщила, что в свертках находится наркотик «героин». Поговорив после этого некоторое время на бытовые темы, они распрощались, после чего он вернулся в служебный автомобиль сотрудников полиции, на котором доставлен по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев он добровольно выдал сотрудникам полиции два полиэтиленовых свертка с завязанными краями в узел с веществом внутри, которые купил 03.04.2017 года у ФИО2 

12.04.2017 сотрудники полиции вновь предложили ему принять участие в качестве «покупателя» в ходе проверочной закупки у ФИО2, на что он добровольно согласился. Далее в дневное время он приглашен в здание УНК УМВД России по Томской области, по адресу: 

<

...>. Около 11.30 часов 12.04.2017 он позвонил ФИО2 на сотовый телефони сказал, что хочет приобрести у нее две дозы наркотика героин на сумму две тысячи рублей. ФИО2 сказала, что у нее на данный момент наркотика нет и что она перезвонит. Примерно в 12.00 часов ФИО2 перезвонила ему и сказала подъезжать к ее дому к 13.30 часам. Через несколько минут сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр. В ходе досмотра предметов и вещей, запрещенных в обороте, а также денег у него обнаружено не было. Далее сотрудник полиции в его присутствии и присутствии понятых осмотрел деньги в сумме 2000 рублей различными купюрами и передал их ему, деньги были помечены специальным порошком, с указанных купюр сделаны копии. Далее сотрудник полиции передал ему специальное техническое устройство, передающее аудио сигнал на расстояние. Все эти действия фиксировались в специальных актах. 

Далее он с сотрудниками полиции направился на служебном автомобиле в сторону места жительства ФИО2 по адресу: по адресу: . По ходу движения он снова позвонил ФИО2 и сказал, что едет, на что она сказала подъезжать «на пятак», что означало к магазину, по адресу: 

<

...>. Указанное место известно всем наркоманам, в данном месте наркозависимые лица часто приобретают наркотики. Многие наркоманы говорят, что «пятак» находится около магазина «Сюрприз», однако он не знает, есть ли там на самом деле такой магазин. Далее он был доставлен сотрудниками полиции в указанный район, где пешком дошел до указанного ФИО2 места и стал ее ожидать. Через некоторое время к нему подошла ФИО2, после чего он, находясь около дома № 26 по ул. Героев ФИО6 в г. Томске передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей, ранее выданные сотрудниками полиции. ФИО2 взяла денежные средства, сказала подождать ее и побежала по ул. Героев ФИО6 в сторону ул. Большая Подгорная. Через некоторое время ФИО2 позвонила ему и сказала, чтобы он шел на пер. Светлый, после чего двигался по нему в сторону пр. Мира в г. Томске. Далее он направился в указанную сторону и около дома № 31 по ул. Ленской в г. Томске встретил ФИО2 Далее ФИО2, находясь около дома № 31 по ул. Ленской в г. Томске, передала ему два оранжевых полиэтиленовых свертка с завязанными в узел краями с героином внутри. Они распрощались, после чего он вернулся в служебный автомобиль сотрудников полиции, на котором был доставлен по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев он добровольно выдал сотрудникам полиции два полиэтиленовых свертка с завязанными краями в узел с веществом внутри, которые купил 12.04.2017 года у ФИО2 (т. 1 л.д. 53-56, т. 3 л.д. 202-206)

- Из оглашенных показаний свидетеля «Закупщика», данных им при проверки показаний на месте от 04.05.2017 следует, что 04.05.2017 свидетель «Закупщик» указал на место, находящееся около угла здания торгового центра «999», по адресу: 

<

...>, направленного в сторону перекрестка пр. Ленина и ул. Савиных в г. Томске, пояснив, что в указанном месте 03.04.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» он приобрел у ФИО2 наркотическое средство – героин, которое впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. После этого свидетель «Закупщик» указал на место, находящееся около угла здания по адресу: 

<

...>, направленного в сторону перекрестка пр. Ленина и ул. Учебной в г. Томске, пояснив, что в указанном месте 03.04.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», он передал ФИО2 денежные средства на героин. Также свидетель «Закупщик» указал на место, расположенное около входа в магазин «Межениновская птицефабрика», расположенный по адресу: , пояснив при этом, что в указанном месте 12.04.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», он передал ФИО2 денежные средства на героин. После этого, свидетель «Закупщик» указал на место, расположенное около торца дома № 31 по ул. Ленская в г. Томске, выходящего на пер. Светлый в г. Томске, пояснив при этом, что в указанном месте 12.04.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», он получил от ФИО2 наркотическое средство – героин, которое впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. (т. 3 л.д. 207-217)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л., данных в ходе предварительного следствия следует, что 12.04.2017 года он был привлечен руководством УНК России по Томской области к задержанию ФИО2, подозреваемой в незаконном сбыте наркотических средств. Располагая оперативной информацией о том, что ФИО2 должна встретиться с ФИО1 и ФИО3 для получения у них на продажу партии наркотических средств, он прибыл на служебном автомобиле в район пер. Светлый в г. Томске. Прибыв в указанный район, он увидел автомобиль «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком: «», на котором по оперативной информации перемещались ФИО1 и ФИО3, который двигался по пер. Светлый. Далее указанный автомобиль остановился на перекрестке пер. Светлый и ул. Первомайской в г. Томске, где ФИО2 вышла из автомобиля и направилась в сторону дома № 101 по ул. Первомайская в г. Томске. Далее около указанного дома ФИО2 была им задержана. После задержания ФИО2 была сопровождена в первый подъезд дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске, где в присутствии двух очевидцев, она была досмотрена сотрудником УНК УМВД России по Томской области женского пола. Далее ФИО2 была доставлена в УНК УМВД России по Томской области для дачи объяснений. (т. 3 л.д. 196-198)

Из показаний свидетеля Л., данных в судебном заседании следует, что ФИО1 является ее матерью. У ФИО1 есть четверо детей и малолетний внук, который является ее сыном. В настоящее время воспитанием детей и ее внука занимается бабушка. Охарактеризовать ФИО1 она может только с положительной стороны, до задержания ФИО1 работала неофициально в такси, содержала семью.

Из показаний свидетеля Л., данных в судебном заседании следует, что ФИО1 является ее сестрой. До задержания ФИО1 занималась воспитанием своих детей и внука, работала неофициально. В настоящее время дети и внук находятся у бабушке, которая занимается их воспитанием. Охарактеризовать ФИО1 она может только с положительной стороны.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1, ФИО2 в совершении рассматриваемого преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были также непосредственно исследованы в ходе судебного заседания:

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.04.2017, согласно которого при рассмотрении материалов установлено, что ФИО2, г.р. и ФИО1, г.р. на территории г. Томска в составе группы лиц организовали сбыт наркотического средства героин по цене 1000 рублей за дозу. (т. 1 л.д. 37)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.04.2017, согласно которого 03.04.2017 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», около 18.30 часов по адресу: 

<

...>, ФИО2, г.р. и ФИО1, г.р., сбыли «покупателю» два полимерных отрезка с завернутыми в узел краями с веществом светло-бежевого цвета внутри каждого, предположительно являющимся наркотическим средством «героин». (т. 1 л.д. 33)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», около 14.35 часов по адресу: 

<

...>, ФИО2, г.р. и ФИО1, г.р., сбыли «покупателю» наркотическое средство «героин», общей массой 0,37 грамма. (т. 1 л.д. 69)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.05.2017, согласно которого 12.04.2017 в дневное время ФИО1, находясь около склада № 22/1 по адресу: 

<

...>, незаконно, умышленно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта вещество, массой 42,8 грамма, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, что является крупным размером, однако завершить преступный умысел она не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 12.04.2017 в дневное время она была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Томской области и наркотическое средство было изъято в ходе ее личного досмотра, проведенного 12.04.2017 в период с 17.00 часов до 17.30 часов в служебном автомобиле регион, припаркованном около склада № 22/1 по ул. Бердской, д. 20 в г. Томске. (т. 1 л.д. 13)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.05.2017, согласно которого 12.04.2017 в дневное время ФИО2, находясь около дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске, незаконно, умышленно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта вещество, массой 1,52 грамма, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, что является значительным размером, однако завершить преступный умысел она не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 12.04.2017 в дневное время она была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Томской области и вышеуказанное наркотическое средство изъято в ходе ее личного досмотра, проведенного 12.04.2017 в период с 16.30 часов до 16.50 часов в первом подъезде дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске. (т. 1 л.д. 18)

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.04.2017, согласно которого при рассмотрении материалов установлено, что ФИО2, г.р. и ФИО1, г.р. на территории г. Томска в составе группы лиц организовали сбыт наркотического средства героин по цене 1000 рублей за дозу. (т. 1 л.д. 74)

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.04.2017, согласно которого 03.04.2017 сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» производилось «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 14.15 часов «Закупщик» позвонил ФИО2 на сотовый телефони пояснил, что хочет приобрести героин на 2000 рублей. ФИО2 ответила, что перезвонит. Около 17.00 часов ФИО2 позвонила на телефон ФИО1 по номеру и договорилась встретиться для передачи героина через 40 минут в районе ул. Учебная и пр. Ленина в г. Томске. После этого ФИО2 позвонила «Закупщику» и сообщила, чтобы последний приехал в район ул. Учебная и пр. Ленина в г. Томске в течение 30 минут. 

В 18.00 часов «Закупщик» на служебном автомобиле был доставлен к дому по адресу: 

<

...>, где стал ожидать ФИО2 Далее со стороны ул. Учебная к нему подошла ФИО2, после чего он передал ей денежные средства. Далее ФИО2 сообщила, что пойдет на встречу с «Л.» и пошла по ул. Учебной в сторону Московского тракта. Во время движения ФИО2 созвонилась с ФИО1 и договорилась с ней встретиться не пересечении Московского тракта и ул. Учебной в г. Томске. 

В 18.20 часов ФИО1 вышла из , после чего села на водительское сидение автомобиля «Фольцваген» г/н и доехала на указанном автомобиле до ФИО2, которая ожидала на краю дороги напротив дома 3/1 по ул. Учебной в г. Томске. Далее ФИО2 села в данный автомобиль на заднее сидение, после чего автомобиль проехал к дому № 23а по ул. Учебной в г. Томске. Далее в указанном автомобиле около дома по указанному адресу ФИО2 передала ФИО1 денежные средства, а ФИО1 передала ФИО2 несколько свертков желтого цвета, после чего ФИО2 вышла из автомобиля. 

Далее ФИО2 позвонила «Закупщику» и они договорились встретиться с правого торца магазина «999», расположенного по пр. Ленина, 15 в г. Томске. После этого ФИО2 встретилась в указанном месте с «Закупщиком» и передала последнему два свертка желтого цвета. Далее «Закупщик» вернулся в служебный автомобиль.(т. 1 л.д. 57-58)

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» производилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 11.35 часов «Закупщик» позвонил ФИО2 на сотовый телефони пояснил, что хочет приобрести героин на 2000 рублей. ФИО2 ответила, что в 12.00 часов будет звонить своей поставщице, после чего перезвонит.

Около 12.00 часов ФИО2 позвонила на сотовый телефон ФИО1 по номеру и договорилась встретиться для передачи героина в районе улицы Большая Подгорная и пер. Ново-Станционный около 14.00 часов для передачи наркотика. После этого ФИО2 позвонила «Закупщику» и сообщила, чтобы последний приехал в 13.30 часов в район ул. Героев ФИО6 «на пятак».

В 13.20 часов «Закупщик» на служебном автомобиле доставлен по адресу: 

<

...>.

В 13.45 часов ФИО2 подошла к «Закупщику» по указанному адресу, где последний передал ей денежные средства после чего ФИО2 направилась до пересечения пер. Ново-Станционный и ул. Большая Подгорная в г. Томске, где стала ожидать у края дороги. Через некоторое время к ФИО2 приехал автомобиль «Фольцваген поло» г/н , за рулем которого находился ФИО3 В салоне также находилась ФИО1 ФИО2 села в автомобиль на заднее сидение, после чего автомобиль проехал по ул. Большая Подгорная до пер. Урожайного, по которому поднялся до пр. Мира и направился до пер. Светлого, где ФИО2 вышла из автомобиля. По пути следования ФИО2 передавала ФИО1 денежные средства, а последняя, в свою очередь, повернулась к ФИО2 сделала движение рукой в ее сторону, что было похоже на передачу какого- то предмета. 

В 14.25 часов ФИО2 вышла из автомобиля и пошла в сторону ул. Большая Подгорная, где около дома № 31 по ул. Ленская в г. Томске встретилась с «Закупщиком» и передала ему два свертка из полимерного материала.

ФИО1 и ФИО3 проехали до адреса: , где находились до 15.20 часов, после чего в 15.50 на пересечении улиц Каховская и пер. Светлый, встретились с ФИО2 В ходе встречи ФИО2 села в вышеуказанный автомобиль, после чего автомобиль проследовал до пересечения пер. Светлый и ул. Первомайская в г. Томске, где ФИО2 вышла из автомобиля и дошла до дома № 101 по ул. Первомайской в г. Томске, где была задержана. 

ФИО1 и ФИО3 доехали до дома по адресу: , куда зашла ФИО1, а ФИО3 остался в автомобиле. Через некоторое время ФИО1 вышла из дома в сопровождении мужчины и женщины цыганской народности, после чего все лица сели в указанный автомобиль. После этого указанные лица на автомобиле доехали до склада 22/1 по ул. Бердской 20 в г. Томске, где были задержаны. (т. 1 л.д. 89-90)

- протокол опознания ФИО2 от 13.04.2017, согласно которого «Закупщик» по внешности, телосложению, чертам и форме лица, опознал ФИО2 как свою знакомую по имени «Н.», у которой он неоднократно покупал наркотические средства, в том числе в ходе «Проверочных закупок». Так, 03.04.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» он за 2000 рублей, выданных ранее сотрудниками полиции, приобрел у «Н.» две дозы наркотического средства – героин около дома № 15 по пр. Ленина в г. Томске. Впоследствии он добровольно выдал указанный наркотик сотрудникам полиции. 12.04.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» он, за 2000 рублей, выданных ранее сотрудниками полиции, приобрел у «Н.» две дозы наркотического средства – героин около дома № 31 на пересечении ул. Ленская и пер. Светлый в г. Томске. Впоследствии он добровольно выдал указанный наркотик сотрудникам полиции (т. 4 л.д. 52-56)

- протокол опознания ФИО1 от 13.04.2017, согласно которого свидетель «Закупщик» по внешности, чертам лица опознал ФИО1 как знакомую по имени «Л.», у которой получала героин для продажи Н., у которой в свою очередь он покупал героин, в том числе в ходе «Проверочной закупки». (т. 4 л.д. 153-157)

- акт личного досмотра от 03.04.2017, согласно которого 03.04.2017 в период с 16.40 до 16.55 в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр «Закупщика», в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 38)

- акт осмотра и выдачи денежных средств от 03.04.2017, согласно которого 03.04.2017 в период с 16.56 до 17.05 в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...> осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей с серийным номером ; одной купюрой достоинством 500 рублей с серийным номером ; двумя купюрами достоинством 100 рублей с серийными номерами: , ; шестью купюрами достоинством 50 рублей с серийными номерами: , , , , , . Указанные денежные средства были обработаны специальным химическим порошком и выданы «Закупщику». (т. 1 л.д. 39)

- акт передачи технических средств от 03.04.2017, согласно которого 03.04.2017 в период с 17.06 по 17.10 в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, «Закупщику» передано специальное техническое устройство, передающее аудиосигнал на расстоянии. (т. 1 л.д. 43)

- акт добровольной выдачи наркотического средства от 03.04.2017, согласно которого 03.04.2017 в 18.50 часов в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, «Закупщик» добровольно выдал два полиэтиленовых отрезка с завязанными в узел краями с сыпучим веществом светлого цвета внутри. При этом «Закупщик» пояснил, что сыпучее вещество светлого цвета является наркотиком «героин», которое он приобрел 03.04.2017 около 18.30 часов у дома № 15 по пр. Ленина в г. Томске у женщины по имени ФИО7 и женщины цыганской национальности по имени «Л.». (т. 1 л.д. 44)

- акт личного досмотра от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в период с 12.10 до 12.25 в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр «Закупщика», в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 75)

- акт осмотра и выдачи денежных средств от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в период с 12.26 до 12.40 в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, с серийными номерами ; восемью купюрами достоинством 100 рублей, с серийными номерами: , , , , , , , ; четырьмя купюрами достоинством 50 рублей, с серийными номерами: , , , . Указанные денежные средства были обработаны специальным химическим порошком и выданы «Закупщику». (т. 1 л.д. 76)

- акт передачи технических средств от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в период с 12.41 по 12.50 в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, «Закупщику» передано специальное техническое устройство, передающее аудиосигнал на расстоянии. (т. 1 л.д. 81)

- акт добровольной выдачи наркотического средства от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в 15.00 часов в служебном кабинете 207 по адресу: 

<

...>, «Закупщик» добровольно выдал два полиэтиленовых отрезка с завязанными в узел краями с сыпучим веществом светлого цвета внутри. При этом «Закупщик» пояснил, что сыпучее вещество светлого цвета является наркотиком «героин», которое он приобрел 12.04.2017 около 14.35 часов около дома № 31 по ул. Ленская в г. Томске у женщины по имени ФИО7 и женщины цыганской национальности по имени «Л.». (т. 1 л.д. 82)

- протокол личного досмотра ФИО2 от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в период с 16.30 до 16.50 по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане черной куртки последней обнаружено шесть полимерных свертков оранжевого цвета с порошкообразным веществом внутри, в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Alcatel» с сим-картой с абонентским номером . При этом ФИО2 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей. (т. 1 л.д. 91-92)

- протокол личного досмотра ФИО1 от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017 в период с 17.00 по 17.30 в автомобиле с государственным регистрационным знаком «», припаркованном около склада 22/1 по ул. Бердская, д. 20 в г. Томске произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в красно-черном кошельке, находившемся у ФИО1 в руках, обнаружены денежные средства в сумме 16400 рублей, в правом кармане юбки был обнаружен сверток желтого цвета с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Кроме того, в левом кармане юбки ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки «BQ» с сим-картой с абонентским номером . При этом ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, наркотическое средство героин предназначено для сбыта.(т. 1 л.д. 103-104)

- протокол обыска от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017, в период с 18.00 по 20.00 в жилище ФИО1 по адресу: , в присутствии ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого на деревянном столе в гостиной были обнаружены: сотовый телефон «micromax» в корпусе черного цвета без сим-карт; сотовый телефон «micromax» в корпусе черного с сим-картой оператора Мегафон с номером и черно-красный женский кошелек с двумя сим-картами оператора Мегафон внутри. (т. 1 л.д. 135-142)

- протокол обыска от 12.04.2017, согласно которого 12.04.2017, в период времени с 21.00 по 22.07 в жилище по адресу: , в присутствии ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого в сейфе в гардеробной были обнаружены электронные весы и денежные средства в сумме 69000 рублей, в гардеробной на полке шкафа был обнаружен пластиковый контейнер с веществом внутри. При этом ФИО1 пояснила, что обнаруженные электронные весы и денежные средства принадлежат ей. (т. 1 л.д. 150-162)

- протокол осмотра предметов от 17.04.2017, согласно которого 17.04.2017 были осмотрены: 1. а)Прозрачный полимерный мешок, внутри которого находилось: светлое порошкообразное, с более крупными включениями вещество, общей массой 0,35 грамма (до исследования), содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) – наркотическое средство; б) Прозрачный полимерный мешок, при осмотре которого установлено, что внутри мешка находятся: светлое порошкообразное, с более крупными включениями вещество, общей массой 0,37 грамма (до исследования), содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) – наркотическое средство. 2. Прозрачный полимерный мешок, при осмотре которого установлено, что внутри мешка находятся электронные весы в корпусе серебристого цвета; в) Прозрачный полимерный мешок, при осмотре которого было установлено, что внутри мешка находятся: светлое порошкообразное, с более крупными включениями вещество, общей массой 1,52 грамма (до исследования), содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, помещенное в шесть свертков из полимерной пленки оранжевого цвета. г) Прозрачный полимерный мешок, при осмотре которого было установлено, что внутри мешка находятся: светлое порошкообразное, с более крупными включениями вещество, общей массой 42,8 грамма (до исследования), содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) – наркотическое средство; 3. Прозрачный полимерный мешок, при осмотре которого установлено, что внутри мешка находится закрытый черно-красный женский кошелек; 4. Прозрачный полимерный мешок, внутри которого находятся денежные средства. 5. Бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Ватный тампон с образцом химического порошка, которым обработаны денежные средства 03.04.2017…»; 6. Бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Ватный тампон с образцом химического порошка, которым обработаны денежные средства…»; 7. Прозрачный полимерный мешок, при вскрытии которого обнаружено:

- Сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета с сим картой оператора «Мегафон» с абонентским номером: . 

- Сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета с разбитым дисплеем без сим-карт. При включении указанного телефона обнаружены смс сообщения: от абонента + от 04.04.2017 с текстом: «Зозвонись с ней срочно, 10на руках. Может уйти»; от абонента + с текстом: «ТРУБКУ ВОЗЬМИТЕ 10 УХОДИТ».

- Сим карта оператора «Мегафон» с номером ;

- Сим карта оператора «Мегафон» с номером ;

8. Прозрачный полимерный мешок, при вскрытии которого обнаружен сотовый телефон марки «Alcatel» в корпусе черно-серого цвета с сим картой оператора «Теле 2» с абонентским номером: +. 9. Прозрачный полимерный мешок, при вскрытии которого обнаружен сотовый телефон марки «BQ» в корпусе зеленого цвета с сим картой оператора «Мегафон» с абонентским номером: . (т. 1 л.д. 167-196)

- заключение эксперта от 12.05.2017, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,35 грамма в двух свертках, которое согласно текста на бирке было добровольно выдано «Закупщиком» 03.04.2017, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Кроме того, были обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Также, представленное на исследование вещество, массой 0,37 грамма в двух свертках, которое согласно текста на бирке было добровольно выдано «Закупщиком» 12.04.2017, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Кроме того, были обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. 

Представленное на исследование вещество, массой 1,52 грамма в шести свертках, которое согласно текста на бирке было изъято в ходе личного досмотра ФИО2 12.04.2017, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Кроме того, были обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

Представленное на исследование вещество, массой 42,8 грамма в мешке, которое согласно текста на бирке было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 12.04.2017, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Кроме того, были обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

На одном из представленных на исследование свертков из полимерного материала оранжевого цвета, изъятых согласно текста на бирке в ходе личного досмотра ФИО2 12.04.2017, обнаружен биологический материал, происхождение которого в указанных смешанных следах от ФИО1 и ФИО2 не исключается. Вероятность случайного совпадения выявленных в следах генетических признаков с генотипами ФИО1 и ФИО2 составляет 1:9,37?10?. Это значит, что признаки, согласующиеся с генетическим профилем, выявленным при исследовании таких данных следов, встречаются в среднем у одного человека из 9730.

На одном из представленных на исследование свертков из полимерного материала оранжевого цвета, изъятых согласно текста на бирке в ходе личного досмотра ФИО2 12.04.2017, обнаружен биологический материал, происхождение которого в указанных смешанных следах от ФИО1 не исключается. Вероятность случайного совпадения выявленных в следах генетических признаков с генотипами ФИО1 и ФИО2 составляет 1:4,88?106. Это значит, что признаки, согласующиеся с генетическим профилем, выявленным при исследовании таких данных следов, встречаются в среднем у одного человека из 4 млн 880 тысяч.

На поверхности представленного на исследование мешка из прозрачного полимерного материала с порошком светло-серого цвета, находившегося в пакете из полимерного материала желтого цвета, изъятого согласно текста на бирке в ходе личного досмотра ФИО1 12.04.2017, обнаружен биологический материал, происхождение которого в указанных смешанных следах от ФИО1 не исключается. Вероятность случайного совпадения выявленных в следах генетических признаков с генотипами ФИО1 составляет 1:3,4?105. Это значит, что признаки, согласующиеся с генетическим профилем, выявленным при исследовании таких данных следов, встречаются в среднем у одного человека из 340. (т. 1 л.д. 214-222)

- заключение эксперта от 16.06.2017, согласно которого вещество, представленное на экспертизу от 12.05.2017 является физической смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. (т. 5 л.д. 28-29)

Таким образом, ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин были обнаружены в предоставленных объектах, вместе с героином. Указанные вещества являются сопутствующими веществами. 

- заключение эксперта от 02.05.2017, согласно которого на внутренней поверхности представленного кошелька, который был изъят согласно текста на бирке по адресу: , а также на денежных билетах достоинством 1000 рублей с серийными номерами и , которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, имеются следы вещества, обладающего люминесценцией желтого цвета, однородного (одинакового по физико-химическим свойствам, цвету люминесценции, качественному компонентному составу) с представленными образцами вещества на тампонах.(т. 1 л.д. 245-247)

- протокол осмотра предметов от 17.05.2017, согласно которого в период с 18.00 часов 16.05.2017 по 21.00 часов 17.05.2017 были произведены осмотр и прослушивание компакт дисков. В ходе указанного мероприятия осмотрено:

1. Бумажный конверт, из которого извлечен мини компакт-диск DVD-R, на котором имеется надпись: № 56/5с 23.03.17 и подпись. 

При осмотре содержимого диска при помощи персонального компьютера установлено, что на нем содержится одна папка с названием: «75-247-2017» в которой находятся восемнадцать папок. При прослушивании указанных звуковых файлов установлено, что на данных файлах содержатся записи телефонных переговоров двух женщин по поводу сбыта наркотических средств.

2. Бумажный конверт, из которого извлечен компакт-диск DVD-RW, на котором имеется надпись: уг. № 723с. 

При осмотре содержимого диска при помощи персонального компьютера установлено, что на нем содержится одна папка с названием: «75-1012-2017» в которой находится двадцать одна папка. При прослушивании указанных звуковых файлов установлено, что на данных файлах содержатся записи телефонных переговоров двух женщин по поводу сбыта наркотических средств. При этом, на звуковом файле 10213813, содержится запись телефонного разговора двух женщин, который согласно информации, содержащейся в текстовом документе с аналогичным названием, имел место 03.04.2017 в 17.00 часов между абонентами номеров и . В ходе указанного разговора одна женщина сообщает, что у нее сломался телефон, и она находится у знакомой «на трех девятках». Другая женщина сообщает, что она будет готова минут через сорок, и что первой женщине надо начинать «собирать». На звуковых файлах 10376153, 10378344, 10378593, 10379055, содержатся записи телефонных разговоров двух женщин, которые согласно информации, содержащейся в текстовых документах с аналогичными названиями, имели место между абонентами номеров и 12.04.2017 в 12.05 часов, 13.46 часов, 13.58 часов, 14.18 часов соответственно. В ходе указанных разговоров две женщины договариваются о встрече. На звуковых файлах 10380482, 10381001, содержатся записи телефонных разговоров двух женщин, которые согласно информации, содержащейся в текстовых документах с аналогичными названиями, имели место между абонентами номеров и 12.04.2017 в 15.23 часов и 15.52 часов соответственно. В ходе указанных разговоров две женщины договариваются о встрече, при этом одна женщина сообщает, что она «собирает народ».

3. Бумажный конверт, из которого извлечен компакт-диск DVD-RW, на котором имеется надпись: уг. № 722с. 

При осмотре содержимого диска при помощи персонального компьютера установлено, что на нем содержится одна папка с названием: «75-1188-2017» в которой находится одна папка с названием: «2017-04-12», с содержащимися на ней 32 звуковыми файлами и 32 текстовыми документами. При этом на звуковых файлах 10379700, 10380401, 10380473, 10381012, содержатся записи телефонных переговоров женщины с другими лицами, которые согласно информации, содержащейся в текстовых документах с аналогичными названиями, имели место между абонентом номера с другими абонентскими номерами 12.04.2017 в 14.48 часов, 15.19 часов, 15.22 часов и 15.53 часов соответственно. В ходе разговоров, содержащихся на звуковых файлах 10379700, 10380401, 10380473, женщина договаривается с иными лицами (наркопотребителями) по поводу сбыта наркотических средств. В ходе разговора, содержащегося на звуковом файле 10381012, женщина пытается вспомнить, кто и сколько дал ей денег. При этом она сообщает, что денег «на один» дала «А.», «на один» дали лица на красной машине, «на четыре» дал «Б.». (т. 3 л.д. 90-132)

- протокол осмотра предметов от 06.05.2017, согласно которого 06.05.2017 был произведен осмотр информации о соединениях между абонентами, в ходе которого осмотрены: 

1. Бумажный конверт, при вскрытии которого обнаружен компакт диск DVD-RW. На диски содержится один файл Miсrosoft Office Exсel, данный файл содержит информацию о соединениях абонента (телефон с данной сим-картой изъят у ФИО1) с другими абонентами за период с 01.01.2017 по 12.04.2017. В том числе абонент в период с 01.01.2017 до 28.03.2017 неоднократно соединялся с абонентом (телефоном пользовалась ФИО2), посредством входящих/исходящих вызовов и SMS сообщений (всего 120 соединений). Кроме того, абонент в период с 21.03.2017 до 12.04.2017 неоднократно соединялся с абонентом (телефон с данной сим-картой изъят у ФИО2), посредством входящих/исходящих вызовов и SMS сообщений (всего 287 соединений). В том числе, указанные абоненты соединялись посредством входящих/исходящих вызовов 03.04.2017 в 16.58 часов, 16.59 часов, 19.35 часов, 19.45 часов, 19.46 часов, 12.04.2017 в 12.05 часов, 13.19 часов, 13.46 часов, 13.57 часов, 14.18 часов, 15.23 часов, 15.49 часов, 15.52 часов. 

2. Бумажный конверт, при вскрытии конверта обнаружена информация о соединениях абонента (телефон с данной сим-картой изъят у ФИО2) с другими абонентами за период с 01.01.2017 по 12.04.2017. При этом установлено, что абонент в указанный период неоднократно связывался с абонентом (телефон с данной сим-картой изъят у ФИО1), в том числе указанные абоненты соединялись посредством входящих/исходящих вызовов 03.04.2017 в 16.58 часов, 16.59 часов, 19.35 часов, 19.45 часов, 19.46 часов, 12.04.2017 в 12.05 часов, 13.19 часов, 13.46 часов, 13.57 часов, 14.18 часов, 15.23 часов, 15.49 часов, 15.52 часов. (т. 3 л.д. 143-180)

- протокол опознания ФИО1 от 13.04.2017, согласно которого ФИО2 уверенно по чертам лица опознала ФИО1 как свою знакомую по имени «Л.», у которой она на протяжении двух лет получала для себя и других лиц наркотическое средство – героин за денежные средства. Кроме того, «Л.» передавала ей героин в виде «бонуса» бесплатно за то, что она собирала деньги на героин с наркозависимых лиц и несла их «Л.». (т. 4 л.д. 148-152)

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по:

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства общей массой 0, 35 грамма 03.04.2017), 

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства общей массой 0, 37 грамма 12.04.2017),

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (как покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 52 грамма и 42, 8 грамма 12.04.2017). 

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по:

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства общей массой 0, 35 грамма 03.04.2017), 

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства общей массой 0, 37 грамма 12.04.2017),

- ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 1, 52 грамма 12.04.2017). 

В судебном заседании государственный обвинитель согласился с квалификацией действий подсудимых ФИО1 и ФИО2, данной органами предварительного расследования. 

Вместе с тем, суд, основываясь на исследованных в судебном заседании доказательствах, не может согласиться с позицией государственного обвинителя и считает квалификацию действий ФИО1 и ФИО2, изложенную выше, неверной.

Исследованными доказательствами в судебном заседании установлено, что 03 апреля 2017 г. и 12 апреля 2017 г. ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору сбыли путем продажи наркотические средства «Закупщику» в размере 0,35 грамма и 0,37 грамма соответственно, также 12.04.2017 ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору покушались на сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 1,52 грамм, что является значительным размером, однако преступление ими не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 12.04.2017 была задержана сотрудниками полиции, также ФИО1 12.04.2017 покушалась на сбыт указанного наркотического средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 1, 52 грамма, 42,8 грамма, что является крупным размером, которое хранила при себе, однако была задержана сотрудниками полиции 12.04.2017. 

Как следует из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, между ФИО1 и ФИО2 в ноябре 2016 года состоялся разговор по поводу совместного сбыта наркотических средств, при этом ФИО1 и ФИО2 распределили роли каждого из них: ФИО1 приобретала наркотическое средство, расфасовывала его для дальнейшего сбыта, ФИО2 собирала с наркозависимых лиц денежные средства за наркотические средства, в дальнейшем ФИО2 денежные средства передавала ФИО1, которая передавала ФИО2 взамен наркотические средства для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, а также давала ФИО2 отдельно в качестве бонусов наркотические средства для личного употребления, далее ФИО2 наркотические средства, предназначенные для сбыта, передавала наркозависимым лицам. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 действовали с единым заранее обдуманным ими умыслом на сбыт наркотических средств, действовали каждая из подсудимых из корыстных побуждений, вступив в преступный сговор для систематического сбыта в течение длительного времени указанных наркотических средств, при этом, подсудимые ФИО1 и ФИО2 сбывали наркотические средства, используя установленную ими одну и ту же схему сбыта. 

Как следует из обвинения, ФИО1 и ФИО2 сбыли указанное наркотическое вещество общей массой 0, 35 грамм 03.04.2017, далее ФИО1 и ФИО2 сбыли указанное наркотическое вещество общей массой 0, 37 грамм и покушались на совместный сбыт наркотического средства общей массой 1, 52 грамма 12.04.2017. При этом, рассматриваемые незаконные действия ФИО1 и ФИО2 по сбыту наркотических средств имели место в короткий промежуток времени - 03.04.2017 и 12.04.2017, ФИО1 и ФИО2 сбывали одно и то же наркотическое вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. В судебном заседании ФИО1 также поясняла, что приобретала данное наркотическое вещество – 0, 35 грамма, 0, 37 грамма, 1, 52 грамм, 42, 8 грамм из одной партии. 

Все исследованные судом доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен на незаконный сбыт всех имевшихся у них наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 0,35 грамма, 0,37 грамма, 1,52 грамма, что является значительным размером, и ФИО1 -общей массой 42,8 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 хранила у себя для дальнейшего сбыта. Сбывая 03.04.2017 года ФИО1 и ФИО2 часть указанных наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,35 грамма, и 12.04.2017 г. наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,37 грамма и 1,52 грамма, ФИО1 и ФИО2 действовали во исполнение своего единого умысла на незаконный сбыт всех имевшихся у них наркотических средств, но этот их умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, вследствие их задержания. 

Учитывая изложенное выше, суд полагает установленным, что ФИО1 и ФИО2 осуществляя сбыт наркотического вещества при изложенных в их обвинении обстоятельствах, действовали с единым преступным умыслом. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,35 грамма, 0,37 грамма, 1,52 грамма, что является значительным размером, не доведенное ей до конца по независящим от неё обстоятельствам, как совершение ФИО2 единого продолжаемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» - нашел свое подтверждение в судебном заседании в действиях подсудимой ФИО2, исходя из количества наркотического средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 1,52 грамма, что является значительным размером. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,35 грамма, 0,37 грамма, 1,52 грамма, что является значительном размере, а также диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 42,8 грамма, что является крупным размером, не доведенное ей до конца по независящим от неё обстоятельствам, как совершение ФИО1 единого продолжаемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Умысел ФИО1 вместе с тем был направлен на сбыт вещества массой 0,35 грамма, 0,37 грамма, 1,52 грамма, а также массой 42,8 грамма, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, что является крупным размером, в связи с чем квалифицирующий признак - совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение в действиях ФИО1 в судебном заседании. 

При этом, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 по факту хранения ей наркотического вещества массой 42, 8 грамма указание на совершение указанных действий для реализации ФИО1 совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт данного наркотического вещества, действуя с ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, так как ФИО2 не было известно, что ФИО1 приобрела и незаконно хранила наркотическое вещество массой 42, 8 грамма. Кроме того, в обвинении ФИО2 также не содержится указания на совершение ею данных действий с ФИО1 

Также из обвинения ФИО1, подлежит исключению указание на незаконное приобретение ФИО1 указанного наркотического вещества массой 0, 35 грамма, 0, 37 грамма, 1, 52 грамма, 42, 8 грамма, а из обвинения ФИО2 указание на незаконное приобретение ФИО1 указанного наркотического вещества массой 0, 35 грамма, 0, 37 грамма, 1, 52 грамма так как не установлены все обстоятельства, входящие в предмет доказывания в соответствии со ст. 73 УПК РФ – место приобретения данного наркотического вещества, способ его приобретения. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании при квалификации действий ФИО1 и ФИО2, так как совокупностью представленных доказательств установлен предварительный сговор на совершение данного преступления между ФИО1 и ФИО2 до начала действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны преступления, то есть на сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые еще до начала совершения действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, договорились о совместном совершении данного преступления, после чего, действуя в соответствии с теми ролями, которые они распределили между собой, стали совместно реализовывать наркотические средства, при этом каждый из них выполнял объективную сторону преступления. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору покушались на сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин 03.04.2017 массой 0,35 грамма, 12.04.2017 массой 0,37 грамма и 1,52 грамма, а ФИО1 также на сбыт диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 42,8 грамма. 

Квалификация действий ФИО1 и ФИО2 как неоконченного преступления является верной, так как ФИО1 и ФИО2 не довели свой преступный умысел по сбыту наркотических веществ до конца ( ФИО1 в отношении наркотического вещества массой 1, 52 грамма, 42, 8 грамма, в отношении ФИО2 в отношении наркотического вещества массой 1, 52 грамма), так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические вещества были изъяты из незаконного оборота в ходе их личного досмотра. 

Вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждается как признательными показаниями ФИО1, ФИО2 так и показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, письменными материалами, оснований для оговора свидетелями подсудимых судом не установлено. 

Все доказательства, изложенные выше, получены с соблюдением требований УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины ФИО1, ФИО2 в содеянном.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и конкретные обстоятельства преступления, характер и степень фактического участия каждой из подсудимых в совершении рассматриваемого преступления, данные о личности подсудимых и их отношение к содеянному, их семейное положение, а также состояние здоровья, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни их семей. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, свидетелями Л., Л. характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в диспансерах не состоит. 

ФИО2 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в диспансерах не состоит. 

В судебном заседании помимо обстоятельств, характеризующих личность подсудимых, исследовались обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимой малолетних детей, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию данного преступления, изобличению иного соучастника преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является особо опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию данного преступления, изобличению иного соучастника преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2, имеющей хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд полагает необходимым в целях исправления подсудимых ФИО1 и ФИО2 и предупреждения совершения ими новых преступлений назначить ФИО1, ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1, С.Н.РВ. положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, отнесенного к категории особо тяжких и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказания в отношении ФИО1 суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, суд, учитывая совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, признает их исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими группового преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств и позволяющими при назначении наказания по данному преступлению ФИО1 и ФИО2 применить положения ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых, их имущественного положения, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО1, ФИО2 не назначать, так как наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитников, взыскать за счет средств подсудимых.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21.12.2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания и содержания ее под стражей с 13.04.2017 по 20.12.2017 включительно.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 21.12.2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время задержания и содержания ее под стражей с 13.04.2017 по 20.12.2017 включительно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- два полимерных свертка с веществом, общей массой 0,35 грамма (до исследования) и содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; два полимерных свертка с веществом, общей массой 0,37 грамма (до исследования) и содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; полимерный сверток с веществом, массой 42,8 грамма (до исследования) и содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; шесть полимерных свертков с веществом общей массой 1,52 грамма (до исследования) и содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; несколько спрессованных кусочков вещества темного цвета, которое в соответствии с заключением эксперта от 02.05.2017 имеет общую массу 0,34 грамма и содержит в своем составе гашиш – наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля; образцы смывов с рук ФИО1, ФИО2, ФИО3; образцы слюны ФИО1, ФИО2, ФИО3 - хранить в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, два денежных билета банка России достоинством 1000 рублей серии и номера: , до принятия решения по выделенному уголовному делу, 

- женский кошелек черно-красного цвета; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе зеленого цвета с сим картой оператора «Мегафон» с абонентским номером: ; сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета с разбитым дисплеем без сим-карт; сим карта оператора «Мегафон» с номером ; сим карта оператора «Мегафон» с номером - возвратить законному владельцу ФИО1, 

- сотовый телефон марки «Alcatel» в корпусе черно-серого цвета с сим картой оператора «Теле 2» с абонентским номером: - возвратить законному владельцу ФИО2; 

- электронные весы; два бумажных конверта с образцами метящего вещества - уничтожить;

- компакт диски: рег. № 56/5, рег. № 56/6, рег № 56/33, рег. № 56/34, рег. № 56/35 с материалами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт диск с информацией о соединениях абонента ; информация о соединениях абонента на 84 листах - хранить при уголовном деле.

Снять арест с денежных средств ФИО1 наложенный постановлением Ленинского районного суда г.Томска от 16.05.2017. Денежные средства в сумме 14400 (четырнадцать тысяч четыреста) рублей - возвратить законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника ФИО4, взыскать с ФИО2. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника ФИО5, взыскать с ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО1, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.М. Нестребенко

Секретарь: О.В. Остроумова